

特預金の発生実績及び出えん等実績

1. 特預金の発生実績(元本)

No	根拠法令	内容	発生台数・金額等	年度											H16~H26 実績合計	H17~H26 の 平均※1		
				H16 実績	H17 実績	H18 実績	H19 実績	H20 実績	H21 実績	H22 実績	H23 実績	H24 実績	H25 実績	H26 実績				
1	法第98条 第1項1号	預託済み自動車海外に輸出された後2年返還 請求がなかった場合の再資源化預託金等	発生台数(千台)	-	-	-	10	82	79	56	32	31	30	43	364	51		
			預託済み抹消登録数	-	-	-	36	500	1,256	1,436	806	933	831	1,170			990	
			上記のうち特預金になった割合	-	-	-	27.1%	16.4%	6.3%	3.9%	4.0%	3.3%	3.7%	3.7%				5.1%
			金額(千円)	-	-	-	90,122	756,824	788,526	576,769	330,555	328,458	324,906	465,114			3,661,275	
2	法第98条 第1項2号	解体自動車非認定全部利用者へ引渡された 場合のシュレッダーダスト	発生台数(千台)	9	208	146	85	83	45	82	63	66	69	77	932	92		
			引取台数	471	3,049	3,573	3,709	3,581	3,918	3,648	2,964	3,406	3,443	3,332			3,462	
			引取台数のうち特預金になった割合	1.9%	6.8%	4.1%	2.3%	2.3%	1.2%	2.2%	2.1%	1.9%	2.0%	2.3%				2.7%
			金額(千円)	52,482	1,208,795	864,058	511,239	514,352	270,141	485,996	377,357	387,302	396,796	451,857			5,520,374	
3	法第98条 第1項3号	再利用された場合のフロン類	発生台数(千台)	-	8	56	54	55	50	50	48	34	29	29	415	45		
			引取台数のうち特預金になった割合	-	0.3%	1.6%	1.5%	1.5%	1.3%	1.4%	1.6%	1.0%	0.8%	0.9%			1.3%	
			金額(千円)	-	16,768	119,619	115,647	117,283	106,944	107,116	103,572	74,120	63,679	61,721				886,469
4	告示 第7号第1号	事故等で使用済みとなり処理不要 になったエアバッグ類・フロン類	エアバッグ 類	発生台数(千台)	2	31	70	107	128	133	139	140	162	155	144	1,211	131	
				引取台数のうち特預金になった割合	0.4%	1.0%	2.0%	2.9%	3.6%	3.4%	3.8%	4.7%	4.8%	4.5%	4.3%			3.7%
				金額(千円)	3,334	58,020	139,195	217,061	267,934	283,384	304,008	318,181	370,793	357,435	335,575			
5	告示 第7号第2号	事故等で使用済みとなり処理不要 になったエアバッグ類・フロン類	フロン類	発生台数(千台)	1	28	86	159	170	162	168	185	209	188	162	1,518	165	
				引取台数のうち特預金になった割合	0.2%	0.9%	2.4%	4.3%	4.8%	4.1%	4.6%	6.2%	6.1%	5.5%	4.9%			4.7%
				金額(千円)	1,945	59,172	180,379	334,107	357,501	340,667	352,351	386,861	436,421	393,213	339,316			
合計(預託金元本) I				57,761	1,342,756	1,303,252	1,268,176	2,013,894	1,789,661	1,826,241	1,516,526	1,597,094	1,536,029	1,653,583	15,904,972	1,584,721		

※1 No.1については実質的な発生が生じたH20からの平均、No.3、4、5については同様にH18からの平均

2. 特預金の出えん等実績

(単位:千円)

No	目的	資料7-3との 関係	出えん先の部門	年度											H16~H26 合計	H17~H26 の 平均			
				H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22	H23	H24	H25	H26					
1	各事業ごとの 実績額	① ⑥ ①⑥ -	指定再資源化機関	離島対策等支援事業※1	-	413,578	414,377	-	70,000	160,000	149,990	97,496	108,000	152,000	151,960	1,717,401	171,740		
				離島対策支援事業	-	28,910	94,540	108,128	101,141	97,764	111,699	82,793	100,345	95,948	93,782			915,050	91,505
				不法投棄等対策支援事業	-	-	-	16,833	-	-	-	-	-	121	-			16,954	1,695
				上記の2事業に係る管理費等	94,353	95,560	81,917	66,186	68,521	63,165	70,490	54,774	55,096	48,706	49,001			747,769	65,342
				借入金※2	-136,000	22,700	22,700	22,700	22,700	22,600	22,600	-	-	-	-			0	-
2	情報管理料金収支差額への補填	③	情報管理センター	-	-	350,000	110,000	239,999	30,000	60,000	-	-	-	-	789,998	79,000			
3	車両状況照会機能の拡充	⑤	資金管理法人	-	-	-	397,133	-	-	-	-	-	-	-	397,133	39,713			
4	情報システムの改善策の実施 (情報システムのあり方の検討費用を含む)	④	資金管理法人	-	-	-	-	-	63,293	53,814	559,127	681,629	101,850	-	1,459,712	145,971			
			情報管理センター	-	-	-	-	-	-	-	355,614	455,893	66,689	-	878,197	87,820			
5	番号不明被災自動車への対応	⑩	資金管理法人	-	-	-	-	-	-	-	95,652	62,820	19,231	2,393	180,095	18,010			
出えん等額 合計(元本、利息込み)				-	413,578	764,377	507,133	309,999	253,292	263,804	1,107,888	1,308,342	339,770	154,354	5,422,536	542,254			
預託金元本小計 II				-	413,578	761,556	501,158	303,273	244,847	251,691	1,042,874	1,215,241	311,731	139,948	5,185,897	518,590			
利息額小計				-	-	2,821	5,974	6,726	8,446	12,113	65,014	93,101	28,039	14,406	236,640	23,664			

※1 年度ごとの離島対策等支援事業への特預金の出えん額は、事業計画に基づく金額(予算)に前年度からの繰越額を差し引き、翌年度4月および5月の運営費を加えた金額である。このため年度ごとでは内訳欄にある実績額(実際に自治体に出えんした額と実際の運営費)についての各事業の合算額と出えん額で差異が生じる。

※2 平成16年度の各事業に係る管理費等については、借入金により充当した。ただし、借入金は平成17年度~平成22年度において、特預金を原資に返済済み。

3. 特預金の年度ごとの残額と年度末累計残高、年平均残額(H17~H26の平均)

(単位:千円)

元本・利息合計残高、年度ごとの残額等	年度末											H17~H26の 平均
	H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22	H23	H24	H25	H26	
元本残高 I-II	57,761	986,939	1,528,635	2,295,653	4,006,274	5,551,088	7,125,638	7,599,290	7,981,143	9,205,441	10,719,076	1,174,179
利息残高	-	0	3,776	22,624	87,375	191,461	339,197	464,498	593,842	808,851	1,080,473	
合計残高	57,761	986,939	1,532,410	2,318,276	4,093,649	5,742,550	7,464,834	8,063,788	8,574,985	10,014,292	11,799,549	
年度ごとの残額	57,761	929,178	545,471	785,866	1,775,373	1,648,901	1,722,285	598,953	511,197	1,439,307	1,785,257	1,174,179